Von Markos wird in den Akten keine weitere Stellungnahme mehr verzeichnet. Welchen Eindruck die Rede Cesarinis auf die Griechen insgesamt machte, berichtet uns Bessarion, bei dem wir freilich berücksichtigen müssen, daß er als entschiedener Anhänger der Union die Tendenz hat, die Überlegenheit der Lateiner stark herauszustellen. Der berühmte Humanist informiert zunächst über die Gründe, warum die Griechen das Ephesus-Verbot eines „anderen Glaubens“, so sehr in den Mittelpunkt ihrer Argumentation gestellt haben<sup>39</sup>. Es geschah weitgehend aus taktischen Gründen, und man hielt die bezogene Position praktisch für unwiderlegbar, weil die Akten des Konzils von Nicaea als verloren galten. Andererseits trug die Position der Tatsache Rechnung, daß Konstantinopel tatsächlich Veränderungen an der fides Nicaena vorgenommen hatte. Bis zum Auftreten Cesarinis waren sich denn auch die Griechen ihres Sieges sicher<sup>40</sup>. Seine Intervention brachte dann die Wende<sup>41</sup>. In der Einschätzung Bessarions war nun unter den von Cesarini vorgetragenen Argumenten das *potissimum argumentum* der oben zitierte „Liberius“-Brief<sup>42</sup>. Aus ihm gehe klar hervor, daß nicht erst das Ephesinum, sondern schon das Nicaenum „mit den gleichen Worten“ das fragliche

<sup>34</sup> Ebd. 126, 9; vgl. Hinschius 458, 27 ff.

<sup>35</sup> Ebd. 129, 10: Et si quaeris, quando fuit traditum symbolum apostolorum, dico, quod beatus Clemens post obitum Petri scripsit Jacobo epistolam, et in illa epistula multas traditiones Petri apostoli commemorat. Inter quas dicit haec verba ... (Zitat von Hinschius 37, 6–10).

<sup>36</sup> Ebd. 131, 7: Et quod summus pontifex habeat potestatem universalis ecclesiae, clare probatur et per evangelia et concilia et ex sanctis doctoribus Graecis et Latinis. Et audistis in epistula beati Liberii, qui dicit a domino habere auctoritatem pro universali ecclesia discernendi veritatem. Et quia est alius articulus, nolo illud intrare, sed cum erimus in illo, clare ostendemus hoc. – Anspielung auf die Pseudoisidorischen Dekretalen, Hinschius 476, 31.

<sup>37</sup> Ebd. 131, 34: Indignum est quemque pontificum vel alium illam regulam refutare, quam videt sedem beati Petri et docere et tenere; multum convenit, ut totum ecclesiae corpus in eadem observatione concordet cum sede apostolica, ubi Christus totius ecclesiae posuit principatum = Hinschius 461, 13.

<sup>38</sup> Ebd. 131, 32: Ecclesia nostra dogma illud declarans, fidem declaravit Nicaenae synodi et evangelicam et apostolicam; si pax optatur, membra suo convenienti capiti, et Julii papae verbis inhaerentes, qui his verbis utitur: „indignum est ...“